

# CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE ATA DA REUNIÃO 03/2019. DE 6 DE NOVEMBRO

O Conselho Municipal de Juventude de Gaia realizou a reunião 03/2019, no dia 6 de novembro de 2019, entre as 18:00 – 19:40, no Gabinete de Juventude, tendo a mesma sido presidida pelo vereador da Juventude, Elísio Pinto, e secretariada por Marcelo Teixeira (Junta de Freguesia de Canidelo) e Bruna Rodrigues (Associação Estudantes da Escola Secundária Inês de Castro).

#### Estiveram presentes:

#### Conselheiros

- Associação de Estudantes da Escola Secundária Almeida Garrett, André Monteiro;
- Associação de Estudantes da Escola Secundária Inês de Castro, Bruna Rodrigues;
- Partido Socialista, Rui Teixeira;
- Centro Democrático Social Partido Popular, Nelson Pereira;
- Representante do Conselho Municipal de Juventude no Conselho Regional de Educação, Tiago Cunha:

#### **Observadores**

- · CHECK IN, Filipa Costa
- AMARGAIA, Sandra Henriques
- Grupo de Ação e Intercâmbio Artístico e Cultural, António Resende
- Tuna Académica de Oliveira do Douro, Hugo Guedes
- União Académia de Avintes, Rui Moreira
- Junta Freguesia de Canidelo, Marcelo Teixeira
- Junta de Freguesia de São Félix da Marinha, Liliana Costa

#### Convidados

- Associação de Estudantes da Escola Secundária Almeida Garrett, Alexandre Carvalho
- Associação de Estudantes da Escola Secundária Inês de Castro, Beatriz Oliveira
- Tuna Académica de Oliveira do Douro, Rafael Silva
- União Académica de Avintes, Hugo Oliveira

## **ORDEM DE TRABALHOS:**

#### 1. Leitura, discussão e votação da ata

A ata da reunião ordinária 02/2018, de 24 de julho de 2019, foi aprovada por unanimidade;

### 2. Período antes da ordem do dia

Ao abrigo do artigo 4.º, do regimento do Conselho Municipal de Juventude, tomaram posse os seguintes conselheiros:

- Associação de Estudantes da Escola Secundária Inês de Castro, Bruna Rodrigues
- Associação de Estudantes da Escola Secundária Almeida Garrett, André Monteiro



# CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE ATA DA REUNIÃO 03/2019, DE 6 DE NOVEMBRO

O observador Serafim Teixeira, da Junta de Freguesia de Vilar de Andorinho, usou da palavra e solicitou uma maior disseminação do Gabinete de Juventude e potenciação das suas atividades ao nível das diferentes freguesias.

#### Período da ordem do dia

## 3. Plano de Atividades e Orçamento 2020

Ao abrigo do artigo 16.º, do regimento do Conselho Municipal de Juventude, o Plano de Atividades para a Juventude e Orçamento 2020 foram apresentados, tendo a Comissão Permanente do Conselho Municipal de Juventude avançado um parecer positivo, que foi votado e aprovado por unanimidade

#### 4. Outros assuntos

Nada mais havendo a tratar, o vereador Elísio Pinto deu por terminada a sessão às 19:40.

A minuta sintética da ata, com efeito imediato, foi lida e aprovado por unanimidade, no final da reunião.

Secretário	Secretário
Marcolo Teixeira	Bruna Rodrigues
Marcelo Teixeira	Bruna Rodrigues
	Vereador da Juventude
	Lisni liuto
	Elísio Pinto